Sent. 13: quando *danti* locus non est, utique nec *accipienti* prodest. Ep. 69, 11: ut hic *accipiatur*, quod illic nec est nec *dari* potest. 69, 12: ubi plena et tota fide et *dantis et sumentis* accipitur. . . . ubi sit et *accipientis* et *dantis* fides integra.

Sent. 19: qui haereticos potestatem baptizandi habere dicit, *dicat prius* qui haeresim condiderit, etc. Ep. 69, 3: qui dicit apud Novatianum baptizari et sanctificari aliquem posse, *prius ostendat* et doceat, etc. 69, 11: qui haereticis sive schismaticis patrocinantur, respondeant nobis, etc.

Sent. 24: si christiani sunt, *cur* in ecclesia dei non sunt?
Sent. 25: si licet haereticis baptizare et remissam peccatorum dare, *quid* illos infamamus et haereticos illos appellamus?
Sent. 27: si . . . consequuntur, *cur* ad ecclesiam veniunt?
Ep. 69, 11: si habent (sc. spiritum sanctum), *cur* illic baptizatis quando ad nos veniunt manus inponitur? 69, 13: si . . . sanctificati sunt, *cur* in fide sua et domini indulgentia scandalizentur?
Ep. 74, 5: si effectum baptismi maiestati nominis tribuant . . . *cur* non in eiusdem Christi nomine etc.?

Sent. 37: haereticos scimus esse peiores quam ethnicos. Ep. 69, 6: schismaticos gentilibus adaequari. 69, 1: inter ethnicos et publicanos necesse est computentur.

Nun möge Cyprian selber noch sprechen. Bekanntlich betont er nicht bloss in seinen Eingangsworten auf dem Septemberkonzil, sondern auch sonst mehrmals in ähnlichen Wendungen die volle Selbständigkeit und Unabhängigkeit des Bischofs: Ep. 55, 21; 59, 14; 72, 3; 73, 26; 69, 17. Es wird aber kaum Zufall sein, dass dabei nur zweimal vom gegenseitigen Richten ablehnend die Rede ist. In Ep. 69, 17 wird Röm. 14, 12 f. ausdrücklich angeführt: „unusquisque nostrum pro se rationem dabit; non ergo nos invicem iudicemus“. Und auf dem Konzil

sagt Cyprian: „neminem iudicantes... tamque iudicari (episcopus) ab alio non possit quam nec ipse possit alterum iudicare“.

Die Ansicht, dass Ep. 69 nicht an den Anfang, sondern ans Ende des Ketzertaufbriefwechsels gehört, wird auch durch *Ep. 75, die Antwort Firmilians an Cyprian*, bestätigt. Firmilians Ausführungen erklären sich — darin hat *O. Ritschl* (Cyprian von Karthago und die Verfassung der Kirche, 1885, 126 ff.) richtig gesehen — in der Hauptsache aus Epp. 74, 73 und 69, während aus Epp. 70—72 nichts anklingt, was nicht auch in den genannten drei Briefen enthalten wäre.

Ernst (Ztschr. f. kath. Theol. 1894, 214 ff.) verweist allerdings für Ep. 75, 23 auf Ep. 70, 1 und für 75, 25 auf 71, 1. Allein Prov. 9, 18 in Ep. 75, 23 braucht nicht aus Ep. 70, 1 genommen zu sein, da auch Prov. 19, 5 in Ep. 75, 23 eine Zugabe Firmilians ist. Und der Gedanke von Ep. 75, 25 findet sich, wie Ernst selber zugeben muss, auch in den andern drei Briefen. So heisst es in Ep. 69, 8: qui Novatiano sive ceteris eiusmodi schismaticis patrocinantur, 73, 21: haeticorum patroni et advocati. Allerdings findet sich gerade die Wendung „patrocinium praestare“ (Ep. 75, 25) nur in Ep. 71, 1. Aber wir haben ja nicht den ursprünglichen Wortlaut, sondern eine in Cyprians Umgebung verfertigte Übersetzung vor uns. (Übrigens gebrauchen diese Wendung auch andere Schriftsteller, z. B. Minucius Felix Oct. 24, 5.) Die Stelle I. Cor. 14, 29 f. (Ep. 75, 4) kommt nicht bloss in Ep. 71, 3, sondern auch in 74, 10; die Stelle Luk. 11, 23 (Ep. 75, 14) nicht bloss in 70, 3, sondern auch in 69, 1 vor.